esse censentur, quando probationes, instrumenta, documenta, argumenta in partibus pro et contra producta ita sunt constituta, ut consideratis considerandis iudex prudenter discernere non valeat, sed merito dubius hæreat, pro quam parte genuina veritas et justitia militet. His notatis

6. *Verus sensus regulæ quis?* — Resp. ad quæstionem, n. 2, positam, regulam in sequenti sensu, qui genuinus et verus est, intelligendam esse: si partem jura, id est, earum probationes et allegationes non sunt satis claræ seu manifestæ, sed dubiæ et obscuræ, seu ita constitutæ, ut iudex æquo animo consideratis considerandis prudenter discernere non possit, quænam prævaleant, aut pro qua parte justitia magis militet, reo potius, quam actori favere, consequenter illum a petitione auctoris absolvere debemus. » Per jura clara, n. 1, allegata.

7. *Declaratur exemplis juris.* — Declaratur juris exemplis: sic enim si duo iudices ordinarii super eadem causa cognoscant, et unus reum absolvat, alter vero condemnet eundem, quia jura censentur obscura, absolutoria sententia rei ob favorem ejusdem præferenda est, l. *Inter pares*, 38, ff. *de Re judicat.*, et l. *Arianus*, 47, *de Obligat. et action.* Dynus in hanc reg. n. 2. Sic pariter si ago contra Titium hypothecaria actione, et probo rem mihi esse obligatam a domino: Titius vero probet, illam rem sibi eodem die a domino fuisse obligatam, consequenter quinam prius vel posterius non appareat, sed obscurum maneat, Titius tanquam reus absolvendus est, l. *Si debitor*, 10, ff. *de Pignor.* Sic in aliis causis civilibus, si partium jura præfato modo manent obscura, semper reo magis quam actori favendum, sicque reus vel statim absolute absolvendus, vel saltem præ actore subinde ad juramentum suppletorium admittendus est in causis dictum juramentum admittentibus juxta dicta lib. II, tit. XXIV, *de Jurejur.*, a n. 191.

8. *Ratio regulæ, et sensus illius.* — Præter jura jam allegata ratio universalis est, quia reus invitus, et perierumque inopinatus, et impræparatus in iudicio comparere debet: cum e contra actor prius cunctis sibi necessariis et conducentibus jam prævisus reum adhuc impræparatum ad iudicium inopinato citari faciat, sicque plus illi, quam huic favore æquitas postulet, uti cum aliis in hanc regulam observat Barb., n. 3, præsertim cum suadente humanitatis ratione jura prompta

tiora sint ad absolvendum, quam condemnandum, cit. c. *Ex litteris de probat.*

9. *Solvitur objectio.* — Objicitur contra regulam: l. *Si quis intentione*, 66, ff. *de Judic.*, jubemur petitionem ambiguum actoris in favorem ipsius interpretari; ergo non semper reo, sed etiam actori in dubio favendum est. Respondet Glossa, hanc legem intelligendam esse de initio causæ, non de fine ipsius, quando agitur de ejusdem decisione, circa quam observanda est regula XI. Verum Barb., loc. cit. cum aliis rejecta opinione Glossæ merito censet, regulam ab initio, in medio et fine iudicii esse observandam, cum non loquatur de claritate vel obscuritate petitionis ab actore factæ (quam utique non in illius odium, sed favorem interpretari oportet, arg. cit. l. *Si quis*.) sed de juriis ab utraque parte productorum obscuritate post sufficientem discussionem adhuc remanente, volens, ut hac stante semper reo potius quam actori faveatur per concordantia jura n. 1, citata.